
 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

COMITATO DEI SINDACI 

 

Deliberazione n° 8                                                                                                                   del 16.03.2023 

 

Oggetto: organigramma Ufficio Ambito Territoriale Sociale n. 15 – modifica. 

 

 

L’anno 2023, il giorno 16 del mese di marzo presso la Sala Consiliare del Comune di Macerata, in seguito 

a convocazione, si è riunito il Comitato dei Sindaci nelle persone dei signori: 

Cognome e nome Comune Qualifica 

Calamita Mariano Appignano Sindaco 

Calvigioni Nelia Corridonia Assessore delegato 

D’Alessandro Francesca Macerata Vice Sindaco 

Acciarresi Katia Montecassiano Assessore delegato 

Santinelli Matteo Petriolo Sindaco 

Menichelli Antonella Pollenza Assessore delegato 

Capponi Franco Treia Sindaco 

Giubileo Paolo Francesco Urbisaglia Sindaco 

 

Presenti N° 8 

 

Assenti: Comune di Mogliano 

 

Funge da Segretario il Coordinatore dell’ATS 15, Dott.ssa Carla Scarponi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza, in qualità di Vice Sindaco del Comune 

di Macerata, Francesca D’Alessandro. 

 

I L   C O M I T A T O   D E I   S I N D A C I  

 

Richiamata la “Convenzione fra i Comuni dell’Ambito per l’esercizio associato della funzione sociale e la 

gestione associata dei Servizi Sociali” sottoscritta in data 30.07.2020, la quale prevede anche 

l’organigramma dell’ATS n. 15; 

 

Considerato che attualmente: 

- Un’Assistente Sociale impiegata all’UPS presso i Servizi Sociali del Comune di Corridonia ha un 

contratto part-time da 32 ore; 

- L’Unità Operativa Amministrativa non prevede la presenza di personale categoria D-D1 (Area dei 

funzionari e dell’elevata qualificazione), ma soltanto C-C1 (area degli Istruttori); 

 

Preso atto che le esigenze espresse dal territorio e in particolare dal Comune di Corridonia, richiedono un 

potenziamento delle ore di Segretariato Sociale e di Presa in carico svolto dagli UPS e che a tale fabbisogno 

si potrebbe far fronte prevedendo un aumento da 32 a 36 ore settimanali della presenza dell’A.S. part-time; 

 

Preso atto altresì che un Istruttore Amministrativo attualmente in servizio presso l’U.O. Amministrativa 

partecipa con il Dirigente alla definizione degli obiettivi da raggiungere, partecipa all’organizzazione, 

predisposizione, gestione economica e di bilancio, oltre ad essere istruttore delle molteplici procedure di 

esternalizzazione di cui l’Ufficio ATS 15 ha avuto l’esigenza di attivare per la gestione dei servizi e 

interventi gestiti in forma associata, svolgendo, pertanto, attività tipiche della categoria D-D1 (Area dei 

funzionari e dell’elevata qualificazione); 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
2
8
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 
Ambito Territoriale Sociale n.15 

Appignano-Corridonia-Macerata-Mogliano-Montecassiano-Petriolo-Pollenza-Treia-Urbisaglia 
ENTE CAPOFILA: COMUNE DI MACERATA 

 

Sede: Galleria Scipione, 6 – 62100 Macerata - Tel. 0733 256305 - e-m@il: ambitosociale@comune.macerata.it - www.ats15.it 

Ritenuto opportuno, pertanto, prevedere all’interno dell’U.O. Amministrativa dell’ATS 15, una figura di 

categoria D-D1 (Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione), possibilmente attraverso l’utilizzo di 

graduatorie dell’Ente; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di modificare l’organigramma dell’ATS 15, prevedendo il potenziamento della presenza del numero 

di ore di servizio dell’A.S. dell’UPS presso il Comune di Corridonia a 36 ore settimanali e prevedendo 

all’interno dell’U.O. Amministrativa dell’ATS 15, una figura di categoria D-D1 (Area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione), possibilmente attraverso l’utilizzo di graduatorie dell’Ente. 

 

2. Prendere atto che le modifiche all’organico dell’ATS 15 di cui al punto 1 trovano copertura finanziaria 

con progetti gestiti dall’Ambito stesso e già approvati dai competenti organismi e che pertanto sarà 

totalmente rimborsato al Comune di Macerata, in qualità di capofila. 

 

3. Dare incarico al Comune di Macerata, in qualità di capofila dell’ATS 15, di provvedere agli atti 

amministrativi necessari. 

 

 

 

Il Coordinatore  Il Presidente 

(Dott.ssa Carla Scarponi)  (Francesca D’Alessandro) 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
A
C
E
R
A
T
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
0
2
8
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
9
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
7
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


